



## Independent Joint Anti-Corruption Monitoring & Evaluation Committee

### مطبوعاتي اعلامیه

له اداري فساد سره د مبارزې د څارنې او ارزونې خپلواکه گډه کمیټه د ملگرو ملتونو له اداري فساد سره د مبارزې د کنوانسیون پر بنسټ د افغانستان د حکومت (د خپلې ارزونې) موخې د بڼه والي لپاره نوې سپارښتنې وړاندې کوي

( ۲۰۱۵ کال د فبروري ۱۵): د څارنې او ارزونې کمیټې نن له ژورو ارزونو وروسته د ځان ارزونې په اړه چې د څارنې لويې ادارې د ملگرو ملتو د اداري فساد پرضد د مبارزې له کنوانسیون سره د افغانستان د همغږۍ په اړه تر سره کړې وي، دوه سپارښتنې خپرې کړې. افغانستان د ملگرو ملتو د اداري فساد پرضد مبارزې کنوانسیون په ۲۰۰۴ کال کې لاسلیک کړ او په ۲۰۰۸ کال کې يې غړیتوب تصویب شو، نو د کنوانسیون د يوه غړي په توگه د افغانستان حکومت اړ دی چې د دغه کنوانسیون د مقررې پر اساس عمل وکړي او د هغوی د پلي کيدو په اړه یو دوه مرحله یی ارزونه ترسره کړي. تیر حکومت دغه دنده د څارنې لويې ادارې ته سپارلې وه. له بده مرغه، د څارنې لويې ادارې ارزونه د ملگرو ملتونو اداري فساد پر وړاندې د مبارزې له کنوانسیون سره د افغانستان تطابق په اړه له بيلابيلو اړخونو نیمگړې ده.

د بیلگې په توگه: له کنوانسیون سره د افغانستان د شته قانونونو د اړیکې د ارزونې پر ځای يې په بيخايه ټيگارونو چې ثابت کړي افغانستان له کنوانسیون سره تطابق لري بسنه کړې. سر بيره بردي، د څارنې لويه اداره په دې کې پاتې راغلي چې هغه پښتنو ته ځواب ورکړي چې آیا د افغانستان قانونونه او عدلي سيستم د اداري فساد جرمونو عدلي تعقيب وړتيا لري که نه. په ډيری مثالونو کې د څارنې لويې ادارې په ډاگه کړې چې یو ځانگړی قانون يا مقررې (چې په ډيری ځايونو کې هيڅ اړوندوالی نلري) شتون يې د ملگرو ملتونو د اداري فساد پر وړاندې د مبارزې کنوانسیون اړتياوټو کافي گڼلی دی.

له همدې امله، د څارنې لويې ادارې د ځان ارزونې رپوټ ښکاره نیمگړتياو د اوارې لپاره، د څارنې او ارزونه کمیټه لاندنۍ سپارښتنې کوي چې نوی حکومت دې:

(1) په بڼه توگه د خپلو نیمگړتياو و د ارزولو لپاره د ځان ارزونې د لومړي پړاوو بشپړه ارزونه تر سره کړي.

(2) د ځان ارزونې دوهم پړاو نظارت لپاره چې ټاکل شوي ده سبر کال تر سره شي يوه لاديره معتبره اداره وټاکي.

په اوسني شکل کې، ځان ارزونه د افغانستان اداري فساد مبارزې رژيم اغيزمنتيا ته ډيره کمه کتنه کوي. د څارنې لويې ادارې سطحې، نیمگړې او ډيری برخو کې بي لارې کونکې رپوټ، د افغانستان څخه د خپل عدلي سيستم او اداري فساد د مبارزې ادارې چوکاټ ارزونې، يوه فرصت ورکولو (اخيستلو) ښکارندوی دی. د څارنې او ارزونې کمیټې د دوه نويو سپارښتنو په منلو سره، حکومت کولای شي د یاد شوي کنوانسیون د ارزونې د پلي کولو لپاره چې د هغې موخې لپاره چې جوړه شوي، يو مثبت گام واخلي او پالیسي جوړونکو راتلونکي لپاره یو اغيزمن سبب پر ځای پریري.

د څارنې او ارزونې کمیټه به په خپل راتلونکي شپږمياشتني رپوټ کې چې په راتلونکي مياشت کې خپريږي، د دغو سپارښتنو نوی وضعیت خپور کړي.



**Independent Joint Anti-Corruption  
Monitoring & Evaluation Committee**

لادیرو معلوماتو لپاره، خپل پښتنې [contact@mec.af](mailto:contact@mec.af) ته ولیردوې. د څارنې او ارزونې کمیټې په اړه لا  
دیرو معلوماتو لپاره، زموږ ویب پاڼه ([www.mec.af](http://www.mec.af)) یا فیسبوک پاڼه ([mec.afghanistan](https://www.facebook.com/mec.afghanistan)) وگورې.